286. Ancharen. facit in consil. 156. Aret. consil. 165. Gand. in Rubr. de Homicid. num. 14. Ideo cauendum est ab vniōnibus quadrilijs, & illicitis Congregatiōnibus, quoniam etiam sine sono campanæ dicētur Cominunitas congregata ad malum, per l. 3. C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica: vide Boss. in eo. tit. de vniōnibus, & conuenticul. Quando autem Pax dicatur rupta inter utramque Communitatem habes per Bertazol. Consil. crim. 183. par. 1. consil. 247. Cor. consil. 167. lit. l. volum. 3. vbi an sit pax facta simpliciter inter Vniuerſitates, vel inter eas, & earum homines particulares.

288. † Quanto autem tempore durare debeat cautio de non offendendo, stat in arbitrio Iudicis, Bart. in d. §. ne potentiores, numero 7. de iure communi fideiūſſio p̄ſt̄ta orerēnus durat per duos menses, & in scriptis perpetuo, l. penult. C. de fideiūſſio. Afflīct. super Constit. si vasallus, numero 24. fol. 282. & per decennium durare dicit D. Menoch. de arbit. cas. 141. numero 3. & de cautione de iudicio, sifli quando expirat, dixi numero 181. vide Guliel. de Cun. tract. de securitat. numero 39. † Pœnam autem promissam incurrit, qui factō, aut verbis iniuriando contrauenit fideiūſſionis de non offendendo, quæ pœna debetur omnino, & etiam is, qui cautionem rumpit, tenetur luere pœnam pecuniariam, aut corporalem secundum qualitatem delicti ſecuti in ipſa contrafactione, ſcilicet pœnam de iure communi, vel statutario pro delicto, secundum Foller. in pract. crim. in verb. pœnis debitiss, numero 23. & Marl. consil. 9. co. fin. quod non habet dubium. Veruntamen vide Gugliel. de Cun. tract. de securit. num. 38. verſic. quarto si tu dicas iniuriam, vbi tener, quod per iniuriam verbalem non incurritur in pœnam conuentionalē, ſub illa generalitate de non offendendo, niſi expreſſe cautum fit; nec per quamlibet aliam iniuriam, quæ non tangeret in effectu personam factō: & Guglielmus ibi infert ad vasallum, qui non perdit feudum ob ſolam iniuriam verbalem: & numero 41. ait, quod auxiliator eius, qui promiſit non offendere, tenetur eadem pena conuentionali, ſi fuit præſens, id est, quando pena ſtipulata fuit, auxiliando in facto criminis. Sed de hoc dubitandum, quoniam ſtipulatio non egreditur personam contrahentium, cum fit ſtricti iuris, l. quicquid aſtrigendæ, de verborum obligat. id poſſet habere locum, quando quis promiſit per ſe, nec per alium offendere, quamuis Guglielmus plura iura ibi allegat, quarum inducitionem non reperi iuxta ipſius opinionem.

Sed ut plenius in actu práctico hanc materiam tam quotidiana explicemus more noſtro, notandum eſt, 260. quod † diſſert Pax à remiſſione rancoris: Nam rancor dicitur remiſſus, ſi aduerſarij ſimil comedant, vel bivant. Bald. in l. accusationem, num. 7. in fin.

261. Pax ſi verbis iniuriosis rumpitur, vel ſi quis querelat, aut aliud iſtigat animo nocendi illi, cum quo pacem fecit: Nam pax ab animi reconciliatione procedit, & animus perturbatur ex verbis iniuriosis, atque corrumpi-dicitur, nimis ſi pax ſolis verbis rumpitur: Nam offenſa dicitur omne id, quod ad iracudiam provocat, Cor. conf. § 1. nu. 6. volum. 1. ſi facta eſt pax pro iniuria verbali, ac ſi facta eſt pro iniuria actuali, tunc ſolo verbo iniurioso non rumpitur ea ratione, quod quicquid eſt cauſa cauſæ, dicitur eſſe cauſati, l. ſi amicis, ff. ad leg. Iul. de adult. l. manuiffiſiones, vbi Bald. not. ff. de iuſt. & iur. & in terminis Cauſa. Deſcio. 19. per tot. par. 5. vel ſicuti relatum contineatur irreferente cum omnibus ſuis qualitatibus, l. aſſe toto, ff. de haer. iſtit. & per Barto. in l. ſi teruum, §. fin. ff. de legat. 1. ſic de pace & eius ruptura censendum eſt, vt in proposito dicit Mafcard. de probat. conclusio. 1163 num. 101. & 102. vnde ſi pax eſt facta pro offenſa facti, ita & factis rumpi debet, vt quaque res ſecundum propria naturam & qualitatem reguletur, vt de propul-

fanda iniuria dictum eſt, ac de reſiſtentia ſupra in hac 2. par. num. 57. & seq.

Igitur quaerit Clarus in q. 47. verſ. quāro etiam, ſi duo promiſerunt inter ſe non offendere, & vnuſ offendat fratrem alterius, an dicatur incidiſſe in pœnam? & responder quod non: per doct. Bart. in l. ſi ita ſtipulatus, §. Grisogonus, vbi omnes, de ver. oblig. & teſtatur de communi, ac limitat non procedere ſi manifeſte appetet, quod ad vindictam & in offenſam alterius fratriſ (cum quo ſtipulatio eſt ſecuta) alterum fratrem offendit, l. item apud Labeonem, §. pen. & fin. ff. de iniur. Cephal. consil. 587. num. 26. volum. 4. & hæc opinio eſt vera, ſi cautio de non offendendo eſt tantummodo in personam, quia non extendit ad aliam per ſonam, l. quicquid aſtrigendo, de ver. oblig. maximè in pœnalibus, cap. odia, & cap. in pœnalibus, de regul. iur. Dec. in consil. 89. num. 11. quinimmo etiam ſi offendat filium, aut vxorem, non eſt locus pœnae pro iniuria personali, l. eum qui, in principio, ff. de iniur. DD. in l. 4. §. Cato, de verb. oblig. & hoc quia cautio loquitur tantum de offenſa personali. Moro. traſta. de fide, tregua, & pace, quæſt. 134. num. 1. & 15. in fin. & cum Bart. tranſeunt Vulpeſſ. de pac. quæſtio. 40. Bero. consil. 135. volum. 3. quamuis in vxore, Luc. de Pen. in l. vnicā, num. 49. C. public. latit. contrarium ſentire videtur: ſicut etiam arguendo à ratione correlatiōrum, tenet Iaſ. in l. transigere, C. de transac. & etiam tenet Alcia. in d. l. 4. §. Cato. in 7. quæſt. & alij quos Moro. vbi ſupra allegat. nume. 15. & sequ. tamen reſpectu correlatiōrum ſumus extra hos terminos cum in ſtipulatione eſt contenta persona Titij, quia nomen non habet, neque eſt correlatiuum, ar. l. in quis in tantam, C. vnde vi. l. in agris, ff. de auf. re. do. Barto. in l. 2. C. de transac. Secus ſi dicereſtur, promiſit non offendere maritum Berthæ. vel patrem Titij, quia maritus eſt correlatius ad vxorem, & pater ad filium: vt declarat Eucrar. in ſuis centur. loc. 76. à vi correlatiōrum, lit. B. per l. fin. C. de iudic. & appellatione Titij non continentur filij, nec vxor, quia eſt diſcrepantia, ſecundum Grāmat. in nomine, in caſu, & in persona, hinc eſt, quod macula acquisita in persona Titij non nocet filio, tex. eſt ſing. in l. emancipatum, §. fin. ff. de Senator. & in terminis Cephal. d. consil. 587. à hum. 12. vſque ad nume. 23. vo. 4. Secus etiam ſi promiſerit non offendere carnem, vel ſanguinem Titij: nam vtique vxor, & filij comprehenduntur, ſunt enim vna caro, & oſla de offibus patris, & caro de carne eius, 35. quæſt 4. §. hac authoritate, & 31. quæſt. 2. de Neptis, l. fi. C. de impub. & alij ſubſtit. iſtituti. de noxal. §. vltim. plura adducit Luc. de Pen. d. l. vnicā, ſub numer. 49. C. public. latit. lib. 12. & in l. cum ſcimus, C. de agr. & cens. lib. 10. vbi ac‐tio iniuriarum pro offenſa facta patri, vel marito, cōpetit filio, & vxori, ſecundum Barto. in l. ambitiſa, C. de decret. ab or. fac. Item ſi promiſerit non offendere Titum in rem, nec in perfonam, vtique vxor, & filij comprehenduntur in ſtipulatione, l. nam absurdum, ff. de leg. facit regula, ſi de quo minus, ergo de quo magis, cap. cum iniunctis, iuncta glos. de elect. Hinc dici ſoleat, mei nati, mea vxor ſunt res meq. Idem quando promiſerunt non offendere ſeipſos, filios, fratres, conſanguineos, & affines, vſque ad quartum građum: iuxta ea, quæ ſupra in d. 2. par. nume. 254. & in ijs terminis bene loquuntur. In prætorijs ſtipulationibus fit lata interpretatio ratione finis, quando eſt auerterendi ca, ne ſcandala orientur, vt hic, ſecus in coactionib. conuentionalibus, Luc. de Penn. in d. l. vnicā, nume. 49. C. publ. latit. lib. 12. Tiraquel. de leg. connub. l. 15. & vltim. num. 54. vſque ad nume. 66. Moro. de fid. pac. & tregua, q. 134. num. 14. Iaſ. in l. transigere, C. de transac. & multo magis cum cautiones huiusmodi dantur ſic iubente ſtatuto, aut lege particulari, vt ſupra dixi nume. 257. d. 2. par. quia finis eſt, ne partes deueniant ad arma, & propter publica ſcandala auerten-

da, nimis irum si sit extensio, cap. odia, vbi limitant Docto. de regul. iur. & pro expresso habetur, quod tacitè ineft, text. in l. quamdiu, C. de fideicommiss. quid dubij, quod offensa vxori facta magis afficiat: imo vxor non per extensionem, sed virtualiter dicitur comprehensa, l. & si non defendantur, ff. de pen. l. ijs solis, C. de reu. don. l. milites agrum, in princip. ff. de re milit. ideo tolenda est occasio, Bal. Paul. de Cast. in d. l. quandiu, & in prop. Mascar. de probat. conclusio. 1136. nume. 40. in fin. ubi dicit, quod si promissio de non offendendo est facta post delictum, tunc lata fit interpretatio: aut est facta de delicto abbreviando, & tunc strictè interpretatur, Menoch. de arb. cas. 335. num. 4. cum ibi per eum adduc. Multo magis comprehendetur vxor, si in promissione appositi essent expressè nedum consanguinei, & affines, sed consortes, & coniuncti, vt in Formulario Florentino practicatur in materia tregue:

B Nam vir, & vxor confortes appellantur vulgari sermone, Salyc. in l. penult. C. de contrahen. empt. quia nemo illorum proximior, & de consortibus Alexand. consil. 12. numero 1. lib. 7. Castr. consil. 159. super primo, lib. 1. & matrimonium dicitur maris, & foeminae coniunctio, §. 1. Institut. de nupt. & in Euang. Matth. cap. 12. Quos Deus coniunxit, homo non separat; & in iure ciuii appellatione coniunctorum veniunt vir, & vxor, probat tex. in l. fin. §. cum autem in confinio, C. de fur. ibi actionem furti non dari marito in vxorem, tanquam personas ita sibi coniunctas. Ias. in l. 1. numero 4. C. vnde vi. apostil. ad Bart. in l. fin. Cod. de verborum signific. & hoc in casu ceſtant dubitationes, quia sumus in claris, l. continuus, de verborum obli-gatio. & ideo cautela est, vt in cautione dicatur, promisit nullo modo offendere, nec offendit facere in te, nec in personam Titum, nec suos quoquis modo, sanguine, vel affinitate coniunctos usque ad quartum gradum: Surd. Decis. 89. numero 11. Verum si ex noua causa, offensa vere facta sit, tunc non est locus pœnae, Cephal. d. consil. 587. numero 29. cum plur. seq. vol. 4. Hercul. de cautio. de non offend. cap. 13. numero 5. Bertazol. consil. 147. numero 24. Bero. consil. 198. numero 12. volum. 3. Mascar. de probatio. d. conclusio. 1136. numero 37. vbi ait non valere pactum, quod etiam noua causa superueniente quis teneatur ad pœnam de non offendendo, testatur de communi, nisi fuerit causa noua affectata, argumento trium onerum tutelarum. Institut. de excusat. tuto. vel curaro. & Viui. commun. opinion. 808. num. 32. & 41. vo. 3. vbi si statutum dicit, quod præstetur cautio ista de non offendendo aetiuē, nec passiuē consanguineos, & affines, usque ad tertium gradum, secundum ius Canonicum non comprehenditur sponsa; & ad prædicta vide Io. Fabr. in l. denunciamus, C. de ijs, qui ad Eccl. config. Aufrer. addit. ad Capell. Tolosa. quæſt. 489. in fin. Plac. Epit. delic. lib. 1. cap. 7. num. 10. in fin. Et hic nota, quod vbi certa forma cautionis de non offendendo est tradita à statuto, vel ordinationibus, si instrumentum cautionis fuerit deperditum, & solum penes acta curie sit quodam de stylo, memoriale, seu repertorium, in quo memoriale recolitur de cautione præstata, tunc creditur, & intelligitur cauſſe, iuxta formam statuti, propter relationem, quæ refertur ad relatum, l. aſſe totto, ff. de hær. instit. l. ait Prætor, §. si Iudex, ff. de re iud. paria enim sunt aliquid esse certum de se, vel per relationem ad aliud: securiſſi im pugnetur, vel certa forma non sit tradita, quia non creditur, Doct. in authent. si quis in aliquo, C. de eden. facit Cauſalcan. decisio. 21. numero 36. 37. & 38. ibi clarum est, quod vbi de certa quantitate non est conuentum, Bartol. in l. admonendi, col. 9. ver. sed quare, quid de exemplo, vbi in fortioribus terminis, ff. de iure iurando. Nam si non creditur notario, nec copia, seu exemplo continent utrum tenorem instrumenti, quanto minus illi memoriali, seu repertorio, aut indici apud acta, quando non con-

stat de originali, Authent. si quis in aliquo, C. de eden. Mascar. de proba. conclusio. 71. 1. num. 1. 2. & 15. Oria in praet. de instrum. product. c. 9. num. 19. & 29. Socin. in d. authent. in aliquo, num. 17. Purpur. num. 32. & in antiquis facaret aliqualem fidem, vt in simili Cauſalcan. decisio. 46. num. 15. cum sequen. par. 1. Curt. d. authent. si quis in aliquo, numer. 15. & ideo ad fiscum spectat probare, quando pœna in totum, vel in parte ei cedit, l. qui accusare, C. de eden. cap. ex litteris, extra de probat. l. vti frui, ff. de vſuſuct. Barto. in l. 1. C. de iur. fisc. Socin. l. 2. ff. de except. rei iudic. Peregrin. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. num. 13. Et notandum, quod si pax sit rupta ab uno ex pluribus in pace comprehensis, omnes tenentur pro virili. Alex. in consil. 116. vo. 4. conferunt dicta supra in 2. par. vbi in materia fidei uſſ. facit Tob. Non. consil. 152. num. 17. inter' consil. crimin. diuerſo. to. 1. & pax quando diminuat pœnam, vide supra num. 79. & sequen. & Farinac. de accusat. quæſtio. 13. quid si post sententiam habetur pax, an profit? dic quod non; niſi sit locus appellationi, & fiat appellatio ne pendente. Gomes. var. resol. tit. de delict. cap. 3. num. 6. Plac. epit. decisio. cap. 39. nume. 27. & 28. Franc. decisio. 370. num. 19. vo. 2. & pax, quam fidem faciat, vide Mascar. de probat. conclusio. 1161. & 1162. vbi quibus modis rupta dicatur, & dixi supra in 2. part. de præſentante pacem: & plura Bossi. titu. de pac. & addit. ad Clar. quæſtio. 21. num. 145. & stante statuto de rum pente pacem. aduertendum est semper ad verba statuti, an comprehendant percussionem, vulnera, aut adenmentationem. Nam si pax, vel tregua rupta dicatur, non intelligitur rupta per adenmentationem, nec per leuem percussionem, nec dicitur rupta ab eo, qui prius fuit prouocatus, & opus habuit se defendere; l. 1. de vi, & vi arma. & de ijs apud Mascar. d. conclusio. 1162. num. 42. 47. 54. & 118. vbi offendens minantem non dicitur fregisse pacem, alleg. Mars. in praet. §. expedita, col. prima, & singul. 337. Bertazz. consil. 48. numer. 1.

D † Hoc vnum est, quod si dolo pax non rumpitur, rupta non dicitur, Alexan. consil. 115. colum. 4. num. 15. volum. 4. Bero. consil. 196. num. 12. 1. volum. 3. Bertazz. consil. 4. vo. 7. & pax non dicitur plusquam ſemel rupta, niſi statutum dicattoties quoties, Ioann. Andr. ad Spec. tit. de treg. & pac. in rubr. & refert Mascar. d. conclusio. 1162. nume. 40. & de clausula toties quoties, nume. 38. & 39. vi. supra in 2. par. sub num. 180. Tandem ſcias, quod pax, & remiſſio pro iniuria non extenduntur ad damna. Ias. in l. 1. col. 3. ff. de pac. vbi de modo faciendi pacem, quæ præcipue haberi debet ab omnibus, quorum interest: & tam à foeminiſ, quam à mascuлиſ, ſecundum veram, & communem opinionem, de qua per Fel. in cap. cum oporteat, col. 5. de accusat. ſequitur Bossi. d. tit. num. 9. Differt tamen pax à remiſſione, quia pax fit ambabus partibus concurrentibus; remiſſio autem fit ab una parte tantum, videlicet à parte offendens, Carauit. tit. 175. differt etiam pax à concordia, quia pax est perpetua, & concordia potest esse ad tempus, Alexan. in l. de fideicommisso, C. de transact. ſequitur Bossi. d. tit. de pac. num. 2. & 3. Alex. & alii in l. 1. ff. de pac. & finaliter pax facta pro priuato interefſe, non impedit processum, quo ad interefſe ſifici. Barto. in l. 1. §. usque adeo, de iniur. Bossi. d. tit. num. 8. vide Vulp. de pac. q. 14. & Carauit. tit. 262. nume. 26. qui dicunt, quod pace habita à principli non potest procedi ultius in causa, & ita ſeruat conſuetudo; quæ ſupradicta tanquam magis quotidiana ſunt ſeruanda, & pax ſem per fit hominibus bona voluntatis.

262 Quo verò † ad treugam, quæ fit de non offendendo, ſi non addatur in personam, etiam verbis iniuriosis rumpitur, quoniam iniuria verbalis dicitur offendio animi, & personæ, ſed non in personam, pulchre hanc rem explicat Vulpell. consil. 26. numero 7. & 8. idem in tract. de pace, q. 91. cum seq. vbi vult, quod iniuria verbalis, & grauis rumpat cautionem, ſeu treu-

gam de non offendendo, & dicit esse arbitrium Iudici, Baiard. ad Clar. §. fin. quæstio. 47. numero 3. quia si est arbitrium Iudici, pœna conuentionalis, vel statuta de non offendendo non habebit locum, sed aliqua extraordinaria, & indeterminata in dicta cautio-ne. Et si cupis videre, qui fuit prius inuentor Tregua, & acordiorum inter rixantes, & de varijs modis iniendi pacem, & concordiam, ac faciendo treguam, & fideiubendi. vi. Polib. Virgil. de Virbino in d. suo tract. cap. 15. car. 110.

E Nunc in proposito pone, quod inita sit tregua inter Publum, & Mœvium de se non offendendo in personam, & dum quadam die super mensurazione agri ambo contenderent, Publius exprobavit Mœvium, quod sit latro, vel dixit Razza di ladro, non est dubium, quod hæc verba sonant in grauem iniuriam, & contumeliam, Speculat. in tit. de accusat. §. 1. versic. quid si vocavit latronem, prop̄ fin. quo casu licuit iniuriato, vti militi honorato, vlcisci, & mentiri Publio, secundum Angel. de Malefic. in verb. verba iniuriosa, in versic. quid plura, sraliquo dicto, vel facto, num. 10. qui dicit opinionem Speculatoris verissimam esse, & huiusmodi iniuria propulsione fieri ex intervallo etiam posse testatur Menoch. conclusio. 107. numero 40. volum. 2. vbi ait, quod satis incontinenti fieri dicitur, si propulsatio fiat die sequenti, licet de arb. iud. cas. 3 & 1. numero 21. dixerit, quod intra triginta dies propulsatio dicitur facta calore iracundiae; sed certe magis puto calore praua animi vindicatione fieri, vt ait Mascard. conclusio. 1162. numero 59. ideoque standum esse arbitrio Iudicis, vt supra numero 46. & facit Baiard. ad Clar. §. homicidium, numero 21. & 113. mōdō die sequenti Mœvius obuium habens Publum aduersus illum hæc verba protulit. Di quelle parole, che hieri diceSSI in dispregio della Casa mia menti per la gola, & pugno illum pariter percussit, & Publius euaginato ense in Mœvium irruit, & illum pluribus vulneribus repercutit, qua de re causa ventitata in judicio fuit iudicatum treugam à neutrō ruptam fuisse me patrocinante; & cum similis casus conquisset in Ciuitate Florentiae ira iudicatum fuit de anno 1602. die 24. Octobris, à Dominis octo de Balia,

F Nam ad determinationem cuiuscunque rei initium spectandum est, l. Pomponius, de negot. gest. & causam rixæ perpendendam esse, ait Vulpell. de pace respons. 98. numero 1. & 6. Vnde Publius protulit illa verba, Razza di ladro natus, occasione menuratio-nis agri, & sic ex noua causa, ob quam presumuntur fuisse prolata illa verba; immo clarum est, & non est opus conjecturis, l. decem, §. continuus, de verborum obligatio. & quando essemus in dubio semper est præsumendum ex noua causa, & non veteri dictam, vel factam fuisse iniuriam ad euitandam pœnam conuen-tionalem, l. semper in ambiguis, vbi Dec. de regul. iuris, &c. in obscuris, vbi Dyn. cod. tit. in 6. Mascard. d. conclusio. 1136. numero 38. Menoch. de præsumptio. lib. 3. præsumptio. 144. numero 4. Vulpel. respons. 2. numero 34. & quæst. 9. numero 5. Soc. Iun. consil. 103. volum. 3. Marsil. singul. 503. Ruin. consil. 10. numero 12. volum. 4. Bertazol. consil. 282. numero 17. & 18. & consil. 248. lib. 2. idem consil. 4. numero 14. consil. 147. numero 22. & sequ. consil. 151. numero 11. vbi ait, quod potest noua causa allegari, etiamsi ex conuentione, vel à statuto, aut ab ordine Magistrali prohiberetur noua causa allegari, & etiamsi noua causa esset iniusta; ultra quod perilla verba iniuriosa treuga non dicitur rupta in casu isto, quia cautio fuit prædicta de non offendendo, vel offendendo faciendo in personam tantum, quæ taxativa stricto modo offendit, iuxta doctrinam Bartoli in l. si cum 15. qui iniuriarum, ff. si quis cautio. & Gugliel. de Cun. in tract. defecutita. numero 38. versic. quarto si tu dicas iniu-

riam, & cautio de non offendendo est stricti iuris, vt supra numero 199. quæ interpretatio stricta locum non haberet deficientem illa taxativa tantum, secundum Mascard. de probatio. conclusio. 1136. numero 40. in fin. & tamen distinguit, quod si promissio sit facta post delictum, lata fit interpretatio, secus si ante ex eo, quia timeatur ne partes veniant ad arma, vt fit in Statu Serenissimi Magni Ducis statim, atque timeatur de rixa sono tuba eleuantur offensæ, & coguntur partes, vel facere pacem, aut treugam sub illa pœna, quam arbitratur Magistratus, vel Iudex, & quia in casu nostro dictum fuerat, quod promiserunt partes se non offendere cum armis, vel sine armis in personam, & treuga verificatur rupta cum pugno, fuste, vel alio instrumento, nam appellatione armorum talia non comprehenduntur, sed virtute huius clausule sine armis, treuga, pugno, vel baculo rupta diciatur, per supra dicta.

G Modò ad rem pro mentita, & pugno die sequenti treuga non dicitur à Mœvio rupta, quia vti miles ex causa honeste liceit vlcisci se potuit, l. vt vim, cum concord. de iustitia, & iure, Mascard. de probat. conclusio. 1136. numero 20. Hercul. tract. de cautio. de non offend. cap. 27. numero 18. versic. in quibus forsitan, Bertazol. consil. 534. numero 21. versic. tertio, lib. 2. Socin. Iun. d. consil. 103. numero 12. par. 4. Mascard. vbi supra, num. 4. tom. 2. & contrauenisse non dicitur qui offensus offendit, Vulpell. consil. 8. nu. 2. Mascard. d. conclusio. 1163. num. 41. & num. 42.

Nee obstat, quod iniuria verbalis erat vlciscenda hinc inde solis verbis, non autem etiam facto, sed eum moderamine inculpatum patet. Placha in epitom. delict. cap. 1. numero 21. Angel. de Malefic. in verb. verba iniuriosa, numero 10. & 16. August. ibi, & dixi supra numero 57. & seq. & numero 64. in hac 2. par. Quoniam respondeatur, quod ille, qui videt alium contra se armatum venire, quem non ignorat verbis con-tumeliosis affecisse, & audit, & videt illum minus infere, & verba incitatoria ad rixam proferre, non tenetur expectare, vt ille prius euaginet ensim, & admenare incipiat, sed de iure ad defensam potest omni meliori modo contra illum irruere, & admenare, l. vim vi, ff. de vi, & vi armat. Clar. §. homicidium, ver-sic. sed quomodo probatur, Tob. Noni. consil. 109. & Bertazol. latè consil. 433. & 434. Grammat. decilio. 5. & 23. & 98. facit Boer. decis. 169. Capic. in causa mentita, decilio. 58. Nam primi motus non sunt in nostra potestate, & propulsatio facta prouocatè excusat, Vulpell. consil. 97. numero 6. Atflct. super Constitut. Reg. in verb. asperitatem, in 7. not. idem decisio. 206. numero 3. & 4. vbi in proposito ait, quod aggressus qui se defendendo modum excedit, non debeat puniri pœna conuentionali, sed aliquantis pro excessu, pulchre Tiraquel. de pœn. temper. causa 1. numero 6. cum seq. vbi ita iudicatum fuisse testatur. Nam offendens treugam non rumpit, vt dictum est Mascard. d. conclusio. 1136. numero 28. & 29. conclusio. 1162. numero 41. & 42. etiam si ex intervallo fiat, Hercul. d. tract. de caut. de non offend. cap. 18. & cap. 46. numero 40.

Quæ ratio vtique procedit respectu Mœvij, ultra quod, si pugno percussit luit, pœnas: Nam remansit uulneratus pluribus vulneribus, & modica percussio cum pugno non habetur in consideratione de iure communi, Marsil. consil. 80. numero 31. cum seq. & Bertazol. consil. 98. numero 14. consil. 195. numero 14. consil. 248. numero 5. lib. 1. consil. 287. numero 15. lib. 2. Nicol. Moro. tract. de treug. & pac. quæstio. 122. numero 18. & seq. nisi statuto, vel conuentione altera caueretur, vt in casu nostro ex illis verbis, cum armis, vel sine armis, ut supra diximus, & Alber. in l. 4. ff. de adim. legat. uidetur uelle, quod etiamsi non adesset illa uerba, sine armis, nihilominus treuga possit dicta rupra, quia negari non potest, quod facta adiecta uerbis,